FONS HORTORUM PUTEUS AQUARUM VIVENTIUM QUE FLUUNT IMPETU DE LIBANO. Fons hortorum ipsi sunt prelati Ecclesie, qui veritatis

256. 1Cor 12,31 257. 1Cor 13,1

239. mire emendavi iuxta Haimonem T: mirre P 241. sancti emendavi iuxta Haimonem T: sancte P 243. ostendunt emendavi iuxta Haimonem T: ostendit P 244. cinereum emendavi iuxta Haimonem A: cireneum P 245. scilicet expunxi: sui scilicet P 246. horto correxi: orto P 251. vermibus emendavi iuxta Haimonem T: umibus P 255. intelliguntur emendavi iuxta Haimonem T: intelligitur P

scientia hortos, idest Ecclesias per universum mundum disseminatas, irrigant. Ipsi sunt et puteus aquarum viventium, quia mysteria Dei in quibusdam veluti fons facile capiuntur, in quibusdam vero tamquam
 265 aqua e puteo cum difficultate extrahuntur. Cisterne hereticorum dogmata. Aque viventes scripturarum Dei mysteria designant, que fluunt de Libano, hoc est manant de Ecclesia que dealbata est et candidata baptis-
 mate et bonis operibus, quod Libanus interpretatur. Cum impetu hoc est cum magna virtute, qua omnia hereticorum figmenta destruuntur et
 270 subvertuntur.

SURGE, AQUILO, ET VENI, AUSTER, PERFLA HORTUM MEUM ET FLUENT AROMATA ILLIUS. Per Aquilonem acerbitas persecutionum, per Austrum blandimentum decipule designatur, quibus duobus modis pro[f. 28v]batur Ecclesia terroribus videlicet et blandimentis. Quod
 275 autem dicit surge, Aquilo et Auster, non imperat malis ut sevant sed permittit quatenus per illorum maliciam Ecclesia probetur et illi gravissime puniantur. Et sic fluant aromata illius, hoc est fragrantia virtutum et odor bonorum operum ex illa procedat. Quo enim acerbius Ecclesia concutitur eo maiorem virtutum odorem emittit.

[CAPUT V]

VENIAT DILECTUS MEUS IN HORTUM SUUM ET COMEDAT FRUCTUS POMORUM SUORUM. Veniat dilectus meus in hortum suum, hoc est visitet me sponsam suam et comedat fructus pomorum suorum, idest delectetur bonis operibus fidelium. Ad hec respondet: o sponsa rogas ut
 5 veniam sed ego iam veni, quia veni preteritum indicativum est et venio ut errantes corrigam, infirmantes roborem dubios confirmem, perfectos quosque premiis celestibus donem.

VENI IN HORTUM MEUM, SOROR MEA SPONSA. MESSUI MYRRAM MEAM CUM AROMATIBUS MEIS, COMEDI FAVUM CUM MELLE MEO. Metit
 10 Deus myrram cum aromatibus suis quoniam sanctos martyres vel reliquos electos, qui carnem suam mortificaverunt cum vitiis et concupi-

264. tamquam *correx*: tanquam *P* 265. extrahuntur *correx*: extrauntur *P* 274. Ecclesia *emendavi iuxta Haimonem T*: ecclesiastice *P*

11. qui *emendavi, om. P*

scientiis, atque bonis operibus fraglantes ab hac vita falce mortis pre-
atque, ad maturitatem bonorum operum perductos, in horrea superne
quietis recondit.

BIBI VINUM MEUM CUM LACTE MEO. Per favum et vinum sancti pre- 15
dicatores figurantur, per mel vero et lac boni auditores. Cum ergo [f.
29r] horum omnium vita diversis modis et studiis agatur, horum tamen
omnium bona intentione redemptor delectatur et pascitur et sic quasi
favum cum melle comedit et vinum cum lacte bibit. Possumus hoc
etiam ad mortem electorum referre, quos iam Dominus angelorum 20
consortio coniungit. Quod, si hec accipimus, in melle debemus eos
intelligere, quorum anime iam celesti gloria letantur. In favo vero eos
qui iam corpore et anima in illa beatitudine laudant et in illo gaudent
perpetuo, quales sunt illi qui cum Domino surrexerunt. Quod beatus
Augustinus non vult, dicit enim ad tempus surrexisse ad dandam glo- 25
riam Deo.

COMEDITE, AMICI, BIBITE ET INEBRIAMINI, CARISSIMI. Non solum
Dominus profectu iustorum gaudet, verum etiam nos hortatur ut illo-
rum virtutibus gaudeamus; et hoc est quod dicit *comedite, amici, et bibi-*
te, idest sanctorum actibus congaudete bonis et illos ad imitandum vobis 30
proponite. Notandum vero quod dicit bibite et inebriamini, quia ebriet-
tas in scripturis aliquando pro saturitate ponitur. Sunt enim qui come-
dunt et non saturantur, quia videlicet predicationem divinam delectabi-
liter audiunt sed negligenter obliviscuntur nec ad effectum boni operis
quod audierunt perducunt. Comedunt autem et saturantur qui verba 35
vite que audiunt internis sensibus recondunt et opere adimplere sata-
gunt, de quibus Psalmista edent pauperes et saturabuntur. Si vero, ut supe-
rius dictum est, de morte sanctorum hoc accipimus, amici et carissimi
angelici spiritus intel[f. 29v]liguntur quos iubet Dominus congregare
electos suos cum ab hac vita ad eterne beatitudinis requiem transferun- 40

37. Ps 22,27

14. recondit *correx*: recundit *P* 34. effectum *correx*: efectum *P* 36. internis sen-
sibus recondunt *emendavi iuxta Haimonem T*: in terrenis sensibus recedunt *P* 39.
angelici *emendavi iuxta Haimonem T*: angeli *P*

tur, iuxta quod in Evangelii parabola legitur congratulamini michi quia inveni ovem que perierat. Prelatis inveneritis, fortia ruminantes discite et leviora bibite et ita ut inebriemini fervore predicationis meorum et ita eritis cari michi sine amo†.

45 EGO DORMIO ET COR MEUM VIGILAT. Ego dormio, quia aliquantilla pace largiente sponso meo requiesco, et ideo cor meum vigilat, quia
 50 segura accessa michi pace amori sponsi mei inhereo. Sed quia hoc tempus non est requiei sed potius laboris et certaminis, rursus sponsus me ad labores excitat et ad predicationis certamen hortatur, vel † ut proximos predicando lucrentur.

VOX DILECTI MEI PULSANTIS. Est etiam tertia pulsatio, cum per egritudinis molestias esse mortem vicinam designat. Hic vero ad predicationem instigat dicens:

APERI MICHII SOROR MEA, AMICA MEA, COLUMBA MEA, INMACULATA
 55 MEA, QUIA CAPUT MEUM PLENUM EST RORE ET CINCINNI MEI GUTTIS NOCTIUM. Aperi michi, hoc est de quiete dilecte tibi contemplationis ad opus congregationis egredere. Soror quia coheres es regni mei facta; amica quia de iugo servitutis liberata archana veritatis mee cognovisti; columba quia spiritus mei dote sanctifica[f. 30r]ta; immaculata mea quia
 60 effusione mei sanguinis ab omni peccatorum sorde purgata es. Caput Christi, ut Apostolus dicit, Deus est. Cincinni vero sunt intime cogitationes sanctorum, que non laxae et dissolute fluunt sed vinculo timoris et amoris Dei colliguntur. Ros vero et gutte noctium tenebras et infidelitate plenas frigidisque mentes significant. Corpus ergo Christi ple-

41. Lc 15,6 60. 1Cor 11,3

43. inebriemini *emendavi*: intus ebriemini *P* 47. securius concessa *Haimo T* ~ amori *emendavi iuxta Haimonem A*: amore sponsi mei *P*: amore sponso meo *Haimo T*
 49. Post hortatur] Vox dilecti mei pulsantis. Pulsat dilectus, cum Christus fideles suos ad profectum virtutum hortatur; sive pulsat, cum eos admonet *om. P*: et ad praedicationis certamen hortatur. Vox dilecti mei pulsantis. Pulsat dilectus, cum Christus fideles suos ad profectum virtutum hortatur; sive pulsat, cum eos admonet, ut proximos praedicando lucrentur. *Haimo T* 51. per egritudinis *emendavi iuxta Haimonem T*: peregritudinis *P* 55. guttis *correx*i: gutis *P* 63. Ros *emendavi iuxta Haimonem T*: rore *P* ~ gutte *correx*i: gute *P* ~ tenebras *P p.c.*: tenenebras *P a.c.*

num est rore cum seculares quique ad Dei caritatem torpescunt et iuxta 65
quod Dominus dicit habundante iniquitate refrigescit caritas. Et cum tales
sanctos Dei celestia meditantes persequuntur et odiunt, quasi cincinni
sponsi pleni sunt guttis noctium.

EXPOLIAVI ME TUNICA MEA, QUOMODO INDUAR ILLAM? Exui me
curis et occupationibus istius seculi, sine quibus officium predicationis 70
aut vix aut nullatenus agitur; et quomodo fieri potest ut ad ea que dese-
rui iterum revertar? Quod autem tunica curas et sollicitudines seculi
significet Dominus ostendit cum dicit et qui in tecto est, hoc est in subli-
mi contemplationis arce, non descendat tollere tunicam suam, idest ut ite-
rum occupationibus seculi implicetur. 75

LAVI PEDES MEOS, QUOMODO INQUINABO ILLOS? Lavi pedes meos,
hoc est actiones quibus pulverem tangere, hoc est terrena agitare, con-
sueveram dignis penitentiae fletibus ablui adeo ut nichil nisi divina michi
libeat me[f. 30v]ditari. Quomodo inquinabo illos, qua occasione a divi-
no contuitu ad caduca redeam. Sed Dominus noster erga se amorem 80
maxime in proximorum dilectione vult agnosci. Excusare me non potui
quia misit manus per foramen.

DILECTUS MEUS MISIT MANUM SUAM PER FORAMEN ET VENTER MEUS
INTREMUIT AD TACTUM EIUS. Manum quippe suam per foramen misit 85
cum nos occulta inspiratione ad opus virtutum accendit, cum incarna-
tionis sue et passionis sacramenta ad memoriam reducit. Sed hac recor-
datione venter intremiscit, quia, nimirum recordata eius miseratione,
fragilitas humane nature, que aliquando per ventrem accipitur, vel con-
scientia cordis nostri pavescit, unde illud consideravi opera tua et expavi, et
statim se illius exemplo ad opus predicationis accingit, et hoc enim 90
quod dicit surrexi. Venter namque cor significat, ut Propheta dicit ven-

66. Mt 24,12 73-74. Mt 24,17 89. Hab 3,2 91. Ier 4,19

67. persequuntur correxerunt: persecuntur P 68. guttis noctium emendavi iuxta Haimonem T: guttis enim P 73. in tecto emendavi: intecto P 74. descendat emendavi iuxta Ev. Matth.: descendet P 78. fletibus emendavi iuxta Haimonem T: flentibus P 79. Quomodo inquinabo illos supplevi iuxta Haimonem T, om. P: quomodo inquinabo illos? idest, quomodo potest fieri ut iterum ad cogitanda terrena et caduca redeam Haimo T 80. redeam emendavi iuxta Haimonem T: re ream P

trem meum, ventrem meum doleo, quod postea declarat dicens *cogitationes cordis mei dilatate sunt*.

95 SURREXI UT APERIREM DILECTO MEO. Bene autem prius dicit surrexi: qui enim corda aliorum predicando vult aperire, prius debet quod predicat opere implere, ne aliis predicans ipse reprobus efficiatur, unde in Evangelio *que precepit Dominus Iesus facere et postea docere*. Aperimus dilecto non solum cum adventum eius per caritatem suscipimus, verum etiam cum aliis predicamus, et eos qui per maliti[f. 31r]am pectus clau-
100 serant ita conversos facimus, ut ipsi quoque ianuam cordis Christo aperiant.

MANUS MEE STILLAVERUNT MYRRAM, DIGITI MEI PLENI MYRRA PROBATISSIMA. Per manus operatio designatur, per digitos vero discretio operis, quia in nullo membrorum tante sunt discretiones articulorum
105 quante in digitis. Manus Ecclesie myrram distillant cum predicatorum eius continentie et mortificationi operam dant, iuxta Apostolum *castigo corpus meum et in servitum redigo*. Digiti vero sunt pleni myrra probatissima cum ipsum opus mortificationis subtiliter discernimus, utrum pro intuitu superne mercedis fiat an pro seculi laudibus. Qui enim pro
110 humano favore ieiunat, in manibus quidem myrram habet sed in digitis non, quia non discernit quare hoc faciat; quibus dictum est *recepistis mercedem vestram*.

PESSULUM HOSTII MEI APERUI DILECTO MEO. Pessulum hostii mei aperui dilecto meo at ille declinaverat atque transierat. Plerumque enim,
115 dum spiritualia queque tractare volumus, quanto subtilius intendimus tanto acies mentis reverberatur, quia nemo in presenti vita eum sicuti est comprehendere potest, unde Salomon *dixi sapiens efficiar et ipsa longius recessit a me* et Psalmista *accedet homo ad cor altum et exaltabitur Deus*.

120 AT ILLE DECLINAVERAT ATQUE TRANSIERAT, ANIMA MEA LIQUEFACTA EST UT LOCUTUS EST. Loquitur sponsus cum interna sui aspiratione

97. Act 1,1 106. 1Cor 9,27 111. Mt 6,2

94. S[urrexi] *supplevi, om. P ~ aperirem emendavi: aperiem P* 100. *aperiant correxi: apperiant P* 104. *membrorum P p.c.: membrorum eius P a.c.* 117. *ipsa emendavi iuxta Eccl. 7,23: .a. P* 120. *locutus correxi: loquutus P*

Christus sanctam animam inspirat eique celeste desiderium suggerit, [f. 31v] et ita eo loquente liquefit, quia quo magis celestibus afflatur desideriiis eo amplius terrenis emoritur.

QUESIVI ET NON INVENI ILLUM, VOCAVI ET NON RESPONDIT MICH. 125
 Omnibus quidem se pie querentibus semper adest Deus, se invocantibus respondet, idest ad salutem exaudit. Sed plerumque fidelem animam ad se venire desiderante non exaudit, ad hoc ut in presenti se ei ex toto ostendat, vel etiam ut ad libitum suum sanctus quisque vinculis corporis exsolvatur atque amplexibus sponsi sui demulceatur.

I NVNERUNT ME CUSTODES QUI CIRCUMEUNT CIVITATEM, PERCUS- 130
SERUNT ME, VULNERAVERUNT ME, TULERUNT MICH I PALLIUM MEUM CUSTODES MURORUM. Invenerunt sponsam dilectum querentem vigiles, cum sancti doctores Ecclesia munientes animam celestibus intentam vel presentes verbo vel absentes scriptis suis instituunt et informant. Percusserunt me, vulneraverunt me: verbum Dei gladius est, dicente Apostolo *vivus est enim sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti*. 135
 Tulerunt michi pallium meum, hic pallium quod superius tunica intelligitur, quod custodes auferunt, quia quicquid de amore presentis seculi in mente alicuius sancti remansit totum sancti doctores auferunt et eum solum Christum diligere instituunt. Muri civitatis doctores Ecclesie sunt. Custodes autem murorum illi sunt qui etiam eos instruunt qui aliis [f. 32r] predicare possunt: qualis erat Paulus, qui Thimotheum et Titum, muros utique huius civitatis, instruebat et custodiebat. 140

ADIURO VOS, FILIE IERUSALEM, SI INVENERITIS DILECTUM MEUM UT NUNTIETIS EI QUIA AMORE LANGUEO. Adiurat sponsa filias Ierusalem ut 145
 nuntient sponso quia amore languet, cum anima fidelis fideles alios Deo proximos pro se deprecatur ut suum desiderium Christo insinuent eique nuntient suo amore illam teneri. Bene autem se languere dicit quia tanto superna desiderare ceperit tanto magis erga ea que mundi sunt infirmatur et elanguescit. 150

117. Eccl 7,23 118. Ps 64,7 136. Heb 4,12

121. animam *supplevi iuxta Haimonem T, om. P* 129. *atque correxi: adque P* 130. I[nvenerunt] *supplevi, om. P ~ percusserunt correxi: percussernt P* 132. *querentem P p.c.: querentems P a.c.* 135. *me emendavi: n. P* 136. *efficax correxi: eficaz P*

QUALIS EST DILECTUS TUUS EX DILECTO, O PULCHERRIMA MULIERUM, QUIA SIC ADIURASTI NOS? Qualis est dilectus tuus ex dilecto, hoc tunc fit quando quisque fidelis fratrem fidelem alloquitur et invicem sibi celestium desideriorum verba suggerunt, quibus se ad supernorum
 155 amorem accendant. Indica inquit michi iam desideranti, iam ad visionem conditoris mei venire cupienti, qualis est dilectus tuus, idest qualiter Christus amari debeat, quia iamdudum illum timere cepi sed iam caritate timore expellente opto audire verba, quibus ad amorem illius accendar. Tu ergo que illum amorem queris, dic michi qualis est dilectus tuus ex dilecto. Dilectus ex dilecto, filius ex patre, sicut Deus de
 160 Deo, lumen de lumine, vel etiam Deus ex Deo. Christus est ex ea parte qua diligendus est, non ex ea qua timendus: nam timere [f. 32v] minus perfectorum est, amare vero iam perfectorum.

VOX ECCLESIE DE CHRISTO: DILECTUS MEUS CANDIDUS ET RUBICUNDUS, ELECTUS EX MILIBUS. Candidus virginitate, rubicundus passione. Candidus quia sine peccato, rubicundus quia lavit nos a peccatis enim in sanguine suo. Electus ex milibus, singulari enim gratia homo Christus in humani generis massa refulsit, quia per illum proposuit Deus salvare genus humanum et ipse mediator Dei et hominum Iesus Christus, de quo Psalmista non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, et Salomon virum de mille unum reperi, et qui solus ex multitudine sanctorum dignus fuit audire hic est filius meus dilectus in quo michi complacui.

CAPUT EIUS AURUM OPTIMUM, COME EIUS SICUT ELATE PALMARUM, NIGRE QUASI CORVUS. Caput sponsi Deus est, aurum optimum quia, sicut aurum, omnibus a se factis bonis precellit et supereminet. Nonnulli dicunt elatas palmarum speciem esse arboris aromathice quam latini abietem sive spactam vocant: nam grece abies elates dicitur. Est autem hoc species apta conficiendis unguentis. Abietem vero hic accipimus illam magnam arborem que est navigiis apta sed aromaticam. Come

170. Ps 14,3 171. Eccl 7,29 172. Mt 3,17

151. dilectus *P p.c.*: dilectus meus *P a.c.* 153. quando quisque *emendavi*: quandoquidem qui *P* 155. ad visionem *emendavi iuxta Haimonem T*: a divisione *P* 157. amari *emendavi iuxta Haimonem T*: amare *P* 173. aurum *emendavi*: aureum *P* 179. apta *correxi*: abta *P*

ergo sponsi elatis palmarum comparantur, quia fidelium multitudines et 180
 in rore fidei gaudent et ad eterna premia desideranda extolluntur atque
 dulcedinem superne suavitatis degustant, quam quanto magis [f. 33r]
 percipiunt tanto viliores in oculis suis fiunt. Unde sequitur *nigre quasi*
corvus. Vel etiam elate palmarum sunt in spe et victoria. Nigre quasi cor- 185
 vus quia contemptibiles sunt pressuris huius seculi vel elate palmarum
 sunt quia per gratiam Dei ad celestis victoriae palmam tendunt. Nigra
 quasi corvus quia per se infirmos se et peccatores esse cognoscunt. Pos-
 sunt etiam come sponsi angelice virtutes accipi, que Deo spiritualiter
 inherent. Que bene elatis palmarum comparantur, quia numquam a sta-
tus sui rectitudine inclinantur sed in dignitate officii sui immaculate per- 190
 manent; que quanto magis claritatem sui conditoris contemplantur,
 exvilesce omne creaturarum in eius comparatione aspiciunt, et ideo
 quasi corvus nigre esse dicuntur. Dilectus meus revera est admirabilis:
 nam est candidus vel propter divinitatem vel propter candorem mundi- 195
 tie et est rubicundus, quia torcular calcavit solus. Electus extra alios, et
 hoc potest probari mille rationibus, vel electus ex milibus hominum,
 finitum pro infinito, quia ipse est liberator et salvator omnium et in ore
 illius solius non est inventus dolus.

OCULI EIUS SICUT COLUMBE SUPER RIVULOS AQUARUM, QUE LACTE 200
 SUNT LOTE ET RESIDENT IUXTA FLUENTA PLENISSIMA. Oculi sponsi dona
 sunt Spiritus Sancti unde in Apocalypsi de septem oculis. Qui bene
 columbis super rivulos aquarum comparantur, quia Spiritus Sanctus
 puris et sinceris delectatur mentibus, non paludosis vel stagnis. Lac[f.
 33v]tis nomine gratia Dei intelligitur, que per Spiritum Sanctum Eccle-
 sie tribuitur et qua, veluti lacte parvuli, ita Ecclesia nutritur. Possumus 205
 et per oculos sponsi doctores accipere, qui columbis comparantur prop-
 ter innocentiam et simplicitatem; et resident iuxta fluentia plenissima,

201. Ap 5,6

184. corvus *P p.c.*: corvus quia contemptibiles sunt *P a.c.* 189. a status *emendavi*
iuxta Haimonem T: astatus *P* 190. in dignitate *emendavi iuxta Haimonem T*: indig-
 nitate *P* 194. candorem *P p.c.*: candorem milicie *P a.c.* 195. Electus *emendavi*:
 lectus *P* 200. lote *emendavi*: lete *P* 201. Apocalypsi *correxi*: apocalipsy *P* 206.
 oculos *correxi*: oculos *P*

idest iuxta scripturarum exhuberantem scientiam, ut sibi et Ecclesie rap-
 tum accipitris caveant. Per rivulos veteris testamenti scripturas, per
 210 fluenta plenissima copiosam Evangelii doctrinam, quia sancti doctores
 tam veteris testamenti quam novi mysteria perscrutantur.

GENE ILLIUS SICUT AREOLE AROMATUM CONSITE A PIGMENTARIIS.
 Gene sponsi modestia Christi, pietas vel severitas, sive habitus vultus
 illius accipitur, que omnia in genis viri comprehenduntur. Gene illius
 215 erant cum exultaret in spiritu, cum fleret super Lazarum mortuum vel
 doleret super perituram Ierusalem et cetera. Sicut areole aromatum
 ordinate delectant homines aspectu et odore, ita omnia opera Christi a
 pigmentariis consita.

LABIA EIUS SICUT LILIA DISTILLANTIA MYRRAM PRIMAM. Per labia
 220 sponsi verba Domini nostri Iesu Christi accipiuntur, que liliis compa-
 rantur quia candoris eterni premia annuntiant vel quia castitatis et mun-
 ditie opera docent. Distillant myrram primam quia per carnis mortifica-
 tionem ad hoc perveniendum docent. Labia Dei lilia erant cum docens
 in monte diceret beati pauperes, beati misericordes; distilla[f. 34r]bant myr-
 225 ram primam, cum subiungeret beati qui persecutionem patiuntur propter
iustitiam.

MANUS ILLIUS TORNATILES, AUREE, PLENE IACINCTIS. In manibus
 sponsi operatio Salvatoris accipitur. Sicut enim quis facile torno opera-
 tur, nec regula ulla indiget, sic operatio redemptoris facilis erat, de quo
 230 Evangelista erat quasi in potestate habens sermonem. Auree autem erant,
 quia operatio illius divinitatis peragebatur potentia. Iacinctus lapis est
 aerii coloris et manus Domini plene sunt iacinctis, quia omnis eius ope-
 ratio nos ad spem et desiderium celestium excitat.

VENTER EIUS EBURNEUS, DISTINCTUS SAPHIRIS. In membris humani
 235 corporis nichil ventre fragilius, nichil tenerius, venter ergo sponsi ebur-

224-225. Mt 5,3-10 230. Mt 7,29

214. illius bis P a.c. 215. Lazarum *correx*: lazzarum P 218. consita *emendavi*: con-
 dita P 219. ut *expunxi*: distillantia ut P ~ Per labia (...) propter iustitiam *post* ita
 omnia opera Christi a pigmentariis consita 222. primam *emendavi*: primi P 225.
 primam *emendavi*: primi P ~ propter *emendavi iuxta Haimonem T*: pro P 229. indi-
 get P p.c.: indiget P a.c.

neus est, quia assumpta humanitas redemptoris nullam corruptionem, nullam labem admisit; fragilitatem autem carnis assumpsit sed immunis totius peccati fuit. Saphirus lapis est celi sereni habens colorem. Venter ergo sponsi distinctus est saphiris quia humanitas Christi celestibus virtutibus prefulgebat; distinctus saphiris dicitur quia sic Dominus operabatur ea que erant divinitatis, ut nichilominus perficeret ea que erant humanitatis et e converso. 240

CRURA ILLIUS COLUMPNE MARMOREE, QUE FUNDATE SUNT SUPER BASES AUREAS. Crura sponsi itinera [f. 34v] erant Salvatoris, quibus homo fieri et ad nos venire dignatus est. Que recte columpne comparantur quia nichil columpna rectius, nichil marmore fortius. De basibus autem aureis columpne marmoree procedunt, quia ab initio seculi in dispositione patris preordinata est incarnatio, nativitas, passio resurrectio Salvatoris et cetera mysteria. 245

SPECIES EIUS UT LIBANI, ELECTUS UT CEDRI. Sicut Libanus ceteris montibus Iudee terre, ubi etiam hic est, precelsior est, ita redemptor noster pretiosior est electis omnibus, quia speciosus forma pre filiis hominum. Et sicut cedrus pulchrior est et procerior ceteris arboribus, ita ille gratia et dignitate omnes ab initio sanctos precellit. 250

GUTTUR ILLIUS SUAVISSIMUM ET TOTUS DESIDERABILIS. Superius per labia sponsi verba eius intellecta sunt, nunc per guttur ipsorum verborum interior dulcedo accipitur, quia intellectus noster satiatur. Et totus desiderabilis, ac si diceret quid per singula membra eius describendo inmoror? Totus est desiderabilis. Totus, inquit, quia perfectus Deus, perfectus homo. 255 260

[CAPUT VI]

TALIS EST DILECTUS MEUS ET ISTE EST AMICUS MEUS, FILIE IERUSALEM. QUO ABIIT DILECTUS TUUS, O PULCHERRIMA MULIERUM? QUO

247. columpne *P p.c.*: columpnas *P a.c.* 248. nativitas *emendavi iuxta Haimonem T*: nati ut *P* ~ passio resurrectio *supplevi iuxta Haimonem T*: p. r. *P* 251. precelsior est *emendavi*: precelsiorem *P* 253. procerior *emendavi iuxta Haimonem T*: procerior *P* 256. per guttur *emendavi*: perguntur *P* 258. totus desiderabilis *emendavi iuxta Haimonem T*: intus desideria *P*

DECLINAVIT DILECTUS TUUS? ET QUEREMUS EUM TECUM. Notandum
 5 autem quod dicitur quo abiit vel quo declinavit dilectus tuus, quasi
 enim declinat ad tempus dum querit, ut maius ad se querendi deside-
 rium excitet. Ex[f. 35r]audit enim Dominus semper electos suos sed
 tamen quasi declinat, cum non statim postulata concedit. Bene autem
 dicitur *queremus eum tecum*, nam qui sine Ecclesia Christum querit erra-
 re potest, proficere non potest. Huiusmodi colloquutione faciunt sancte
 10 anime cum diligenter invicem investigant in quorum cordibus maxime
 Deus requiescat, ut eorum exemplo et conversatione edificentur.

DILECTUS MEUS DESCENDIT IN HORTUM SUUM AD AREOLAM ARO-
 MATIS, UT PASCATUR IN HORTIS ET LILIA COLLIGAT. Iam supra docti
 sumus quis sit hortus Christi. Descendisse autem dicitur quia de supe-
 15 rioribus et de celestibus sedibus in hortum, quem humili loco plantave-
 rat, descendit. Sed ad hoc ipse descendit, ut hortus, idest Ecclesia eius,
 ad ipsum ascenderet, unde et in sequentibus de horto, idest de Ecclesia
 sua, dicit *que est ista que ascendit per desertum?* Per areolam anima cuius-
 que fidelis intelligitur, que disciplina celesti exculta et diligenter com-
 20 posita ac laterum parilitate exquadrata est. Descendit ut pascatur in hor-
 tis, idest ut piis sanctorum laboribus delectetur, et lilia colligat, hoc est
 sanctas animas secum in eterna beatitudine gaudere faciat. Lilia enim
 perfecte sunt anime virtutum custodiis et bonis operibus candidate.

EGO DILECTO MEO ET DILECTUS MEUS MICHl, QUI PASCITUR INTER
 25 LILIA. Ego dilecto [f. 35v] meo subauditur gratam patientiam preparo; et
 dilectus meus michi gratiam perfectionis vel premium eterne remunera-
 tionis prestabit. Querebat Ecclesia sponsum suum tamquam absentem
 sed ille, ut se presentem semper ostenderet, cito respondit.

VOX CHRISTI AD ECCLESIAM: PULCHRA ES, AMICA MEA, SUAVIS ET
 30 DECORA SICUT IERUSALEM, TERRIBILIS UT CASTRORUM ACIES ORDINA-
 TA. Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Ierusalem, Ecclesia que
 adhuc in terris est vel anima queque fidelis ad similitudinem illius Ieru-
 salem que sursum est suavis est et decora, quia illam pacem in quantum
 potest imitatur. Terribilis est Ecclesia malignis spiritibus et est ordinata
 35 sicut castrorum acies, cum videlicet unusquisque fidelis ordinem suum

3. tuus *emendavi*: tuuus P 4. abiit *correx*: habiit P 20. Descendit *supplevi iuxta*
Haimonem T, om. P 23. studiis *Haimo T*

et vocationem recte custodit. Tres enim sunt Ecclesie ordines: doctorum et continentium et coniugatorum, qui Noe, Daniel et Iob prefigurati sunt; per Noe, qui inter fluctus archam rexit, doctores, per Daniel, qui caste vixit, continentes, per Iob, qui uxorem habuit, coniugatos.

AVERTE OCULOS TUOS A ME, QUIA IPSI ME AVOLARE FECERUNT. Tu quidem es particeps meorum secretorum sed non omnium et ideo averte oculos tuos, idest tuas subtiles et profundas cogitationes, a me, idest ab intuitu divinitatis mee, quoniam ipsi, idest intentiones et considerationes tue nimis profunde, [f. 36r] fecerunt me avolare, idest separare ab intellectu tuo, quia quanto magis me considerasti tanto minus me vidi-
sti. Dictum est iuxta illud quod Paulus dicit non plus sapere quam oportet sapere. Vel aliter quia ipsi, idest intentiones tue, fecerunt me avolare, idest super intellectum tuum volare: nam quantum altius me considerasti, tanto excellentiorem me invenisti.

CAPILLI TUI SICUT GREX CAPRARUM QUE APPARUERUNT DE GALAAD. Capilli tui sicut grex caprarum. Capilli Ecclesie multiplex est subtilium cogitationum varietas.

DENTES TUI SICUT GREX OVIUM QUE ASCENDERUNT DE LAVACHRO. Per dentes Ecclesie firma sermonum eius stabilitas intelligitur. Qui bene gregi ovium comparantur que de lavachro ascenderunt, quia verba Ecclesie nichil nisi innocentiam et mansuetudinem sonant nichilque in se fedum, nichil turpe vel immundum retinent sed lavachro sinceritatis et puritatis lavantur. Et hec quidem magna sunt que in aperto sunt, maxima vero sunt illa que intrinsecus, hoc est que in futuro sanctis reservantur.

OMNIS GEMELLIS FETIBUS ET STERILIS NON EST IN EIS. Per gemellos fetus dilectionem Dei et proximi vel predicatorum utriusque legis, novi testamenti et veteris testamenti.

SICUT CORTEX MALI PUNICI SIC GENE TUE ABSQUE OCCULTIS TUIS. In genis, ut dictum est superius, casta verecundia. In cortice mali Punici mysterium passionis designatur.

46. Rm 12,3

36. tres emendavi: tr s P p.c. 64. tuis emendavi: tui P

SEXAGINTA SUNT REGINE ET OCTOGINTA CONCUBINE ET ADOLESCENTULARUM NON EST NUMERUS. Sexagenarius numerus ex denario et senario perficitur, denarius enim per senarium multiplicatus in sexagenarium consurgit, et denario significantur divina precepta propter decalogum legis. Senarius vero per perfectionem ponitur, quia sex diebus perfecit Deus opera sua. Regine ergo sexaginta esse dicuntur, quia eos doctores significant, qui perfectione scientie et operis pollent et propter amorem conditoris sui et intuitum superne remunerationis predicant. Hic etiam numerus, idest sexagenarius: ex duodenario quinquies ducto perficitur, nam quinquies duodeni vel vero duodecies quini sexaginta fiunt. Regine ergo sexaginta esse dicuntur, quia illos significant qui in Ecclesia constituti quinque sui corporis sensus iuxta institutionem duodecim apostolorum caste deponere noverunt. Concubine significant eos qui non sincere Christum predicant sed propter lucra temporalia vel humanum favorem. Nam et iste sicut regine ad torum regis per scientiam accedunt et filios spirituales generant sed a corona eterni regni alienae existunt. Et bene octogenario numero comprehenduntur, qui ex denario et octonario conficitur. Qui octonarius numerus in [f. 37r] malo aliquando accipitur propter quaternarium temporis et quaternarium corporis, unde consistit. Adolescentule sunt anime iam in Christo renate, que deposita primi hominis vetustate in Christo renovate sunt. Necdum tamen nobiles necdum toro regis apte, quia necdum ad predicationem de Christo pervenerunt. Quarum non est numerus quia infinitus est apud homines numerus electorum, ceterum Deo sunt numerabiles, quippe qui stellas numerat.

UNA EST COLUMBA MEA, PERFECTA MEA, UNA EST MATRI SUE, ELECTA GENITRICI SUE. Una est columba mea, hoc est una est catholica per universum mundum diffusa Ecclesia que, ex reginis et adolescentulis constans, etiam concubinas habet, idest quosdam qui nomine tenus Christiani vel doctores dicuntur. Una est quia scissuram et scismata non

71. perfectionem *emendavi iuxta Haimonem T*: profectionem *P* 72. dicuntur *bis P a.c.* 76. duodecies *emendavi iuxta Haimonem T*: decies *P* 77. significant *supplevi iuxta Haimonem T, om. P* 78. sunt *expunxi iuxta Haimonem T*: constituti sunt *P* 85. quaternarium *P p.c.*: quaternarium numerum *P a.c.* 95. constans *emendavi iuxta Haimonem T*: constant *P*

recipit, quia sicut unus Deus, una fides, unum baptisma ita una est generalis Ecclesia, Spiritus Sancti dote desponsata. Una est matri sue, electa genitrici sue. Mater illa celestis Ierusalem est, de qua Apostolus illa autem que sursum est. Una est quia ad exemplum illius sancte Ecclesie que iam Christo fruitur, ipsa in hac peregrinatione instituitur et formatur, ad illam beatitudinem pervenire nititur. 100

VIDERUNT ILLAM FILIE ET BEATISSIMAM PREDICAVERUNT. Regine et concubine laudaverunt eam. Viderunt illam filie Sion et beatissimam predicaverunt et regine laudaverunt eam. Quas superius adolescentulas hic vocat filias. Reginas vero et concubinas, ut supra. Iste ergo concubine predicant et [f. 37v] laudant Ecclesiam, quia universitas fidelium catholicam admiratur Ecclesiam. 105

QUE EST ISTA QUE PROGREDITUR QUASI AURORA CONSURGENS, PULCHRA UT LUNA, ELECTA UT SOL, TERRIBILIS UT CASTRORUM ACIES ORDINATA? Que est ista. Potest etiam esse vox synagoge, que per predicationem Helie et Enoc et eiusdem Ecclesie convertenda est, ipsam quoque admirans Ecclesiam. Que est ista, idest quanta et qualis est Ecclesia que progreditur, hoc est proficit de virtute in virtutem; vel, non uno loco contenta, totum mundum celestis predicatio occupavit. Quasi aurora consurgens quia transactis tenebris infidelitatis lumen se veritatis habere ostendit. Pulchra ut luna, electa ut sol: lunam ferunt physici a sole illuminari, ita et Ecclesia omnem splendorem suum a Christo habet; vel ideo quia in presenti vita ubi aliquando, concessa pace sibi ac securitate, crescit, aliquando, adversitatibus obtrita, decre- 110
scit. Electa ut sol in alia vita, ubi perpetuo splendet de visione conditoris, vel quia verum solem imitari nititur. Terribilis aeriis potestatibus, ordinata ut acies castrorum, idest caritatis vinculo vincta, ut nullis temptationibus penetrari valeat. Nichil enim sic terret malignos spiritus quomodo caritas. 115
120
125

97. Eph 4,5 99. Gal 4,26

104. Et *expunxi*: et laudaverunt P 107. Concubine *predicant emendavi iuxta Haimonem* T: comun pre P 111. *Predicationem emendavi*: predicatione P 117. Se *veritatis emendavi iuxta Haimonem* T: severitatis P

DESCENDI IN HORTUM MEUM UT VIDEREM POMA CONVALLIUM, UT
 INSPICEREM SI FLORUISSET VINEA ET GERMINASSENT MALA PUNICA.
 Descendi in hortum, enim iste versiculus in voce sponsi vel Ecclesie legi
 potest. Hortus nucum vita est presens: nam sicut in nuce tegmen quod
 130 est durissimum videtur sed nucleus latet, ita in presenti vita nostre con-
scientie clause sunt, fracta testa corporis manifestantur. Descendit ergo
 ad hortum nucum Ecclesia quando per doctores suos vitas singulorum
 considerat, unde sequitur, ut viderem poma convallium, idest conside-
 rare sanctos excellenti quidem virtute preditos sed humilitate depressos.
 135 Et inspicerem si floruisset vinea, hoc est considerare qui in studio sanc-
 tarum virtutum proficerent. Et germinassent mala Punica, hoc est eos
 quoque perquirerem, qui iam apti sunt ad imitandam passionem Chris-
 ti. Synagoga videns tantam Ecclesie gratiam inspecta veritate Evangelii
 dolet quod non antea cognoverit fidem Christi et quasi excusans se
 140 quod tam tarde conversa sit, dicit:

VOX SYNAGOGE RESPONDIT AD ECCLESIAM: NESCVI. ANIMA MEA
 CONTURBAVIT ME PROPTER QUADRIGAS AMINADAPH. Nescivi, o spon-
 sa Christi, legem et prophetias mystice intelligendas, quas tamen nove-
 ram divinitus doctas. Et ideo cum subito vidissem predicari Evangelium
 145 conturbata sum propter quadrigas Aminadaph. Aminadaph nepos fuit
 Iude, per quem generatio Christi contexitur: interpretatur autem Ami-
 nadaph populi mei spontaneus fuit, quia cum esset Deus sponte factus
 est homo. Et bene non currum sed quadrigam appellat, quia Evangelii
 predi[f. 38v]catio quatuor evangelistarum auctoritate consistit et qua-
 150 tuor Evangelia quasi quadrige sunt novi testamenti, cui presidet auriga
 ipse Christus, temperans et disponens ipsum cursum Evangeliorum.

[CAPUT VII]

VOX CONSOLATORIA DE ECCLESIA AD SYNAGOGAM: REVERTERE,
 REVERTERE, SUNAMITIS, REVERTERE, REVERTERE UT INTUEAMUR TE.

130. *ita emendavi iuxta Haimonem T: quia P ~ conscientie emendavi iuxta Haimonem T: conscie P* 134. *preditos emendavi iuxta Haimonem T: predictos P* 137. *apti cor-
 rexi: abti P* 143. *prophetias emendavi iuxta Haimonem T: propheticus P* 145. *recte Aminadab* 150. *quadrige P p.c.: quadriga P a.c.*

Revertere, o synagoga, ab infidelitate ad fidem, ab odio ad dilectionem. Sunamitis interpretatur captiva vel despecta, talis erat synagoga ante adventum Christi: captiva videlicet vinculo diaboli et despecta a Deo, quia Christum ad salutem suam missum non cognovit. Ut intueamur te, idest pulchritudinem tue castitatis aspiciamus.

QUID VIDEBIS IN SUNAMITE NISI CHOROS CASTRORUM? Vox sponsi: tu quidem, o sponsa, doles de perditione synagoge et quod tarde ad fidem veniat sed adest tempus quo convertatur et tunc nichil videbis in ea nisi chorus castrorum, idest nisi caritatis concordiam et stabile robur fidei, quo pro defensione mee fidei pugnabit. Nam chori canentium sunt, castra vero pugnantium militum. In Sunamite ergo chori castrorum videbuntur, quia conversa synagoga et concorditer Christum predicabit cum ecclesia et pro fide Christi usque ad mortem certabit.

QUAM PULCHRI SUNT GRESSUS TUI IN CALCIAMENTIS, FILIA PRINCIPIS. Sponsus vidit Ecclesiam non in omni loco otiose stantem sed veloci predicatione totum mundum peragrantem, ideo a gressibus cepit eam laudare. Gressus enim Ecclesie sunt velox predicatione apostolorum, per quos in omnem terram Evangelium insonuit. [f. 39r] In calciamentis idest in patrum precedentium exemplis. Calciamenta ex mortuis animalibus fiunt et calciamenta Ecclesie patrum precedentium exempla sunt, quia gressus habet munitos ut segura eos imitando et sine offenculo gradiatur. Alia translatio *Aminadaph filia* habet. Nam Ecclesia et filia est et sponsa: filia quia sanguine redempta, sponsa quia dote Spiritus Sancti coniuncta illi est.

IUNCTURE FEMINUM TUORUM SICUT MONILIA QUE FABRICATA SUNT MANU ARTIFICIS. In feminibus vel femoribus solet sacra scriptura generationis propaginem designare, unde est *omnes anime que egressae sunt de femore Iacob*. Ergo iuncture feminum coniunctio duarum generationum, idest duorum populorum in una fide, Iudaici et gentilis. Et bene monilibus comparantur, quia fides virtusque populi maxime in operibus

29. Gen 46,26

1. Ecclesia emendavi: ecclesie P 16. Gressus correxi: gresus P 20. Evangelium supplevi iuxta Haimonem T, om. P 30. Duarum P p.c.: duarum feminarum P a.c.

manifestatur: nam *fides sine operibus mortua est*. Fabricata autem sunt
 manu artificis, hoc est Dei omnipotentis cuius munere virtus boni ope-
 35 ris tribuitur.

UMBILICUS TUUS CRATER TORNATILIS NUMQUAM INDIGENS POCULIS.
 Umbilicus Ecclesie crater tornatilis est, quia quanto magis doctores
 Ecclesie sue fragilitatis recordantur tanto magis verbo predicationis insi-
 stunt, ut elemosinam verbi Dei agiliter prebentes ipsi a Deo misericor-
 40 diam consecuntur.

VENTER TUUS SICUT ACERVUS TRITICI VALLATUS LILIIS. Bene venter
 Ecclesie acervo tritici comparatur, quia sancti quique quanto [f. 39v]
 memores sunt sue fragilitatis eo studiosius ad proferendos bonorum
 operum fructus insistunt. Acervus enim incrementa virtutum significat.
 45 Vallatus liliis dicitur, quia sancti bona que faciunt pro desiderio super-
ne claritatis et candoris agunt. Nam per lilia celestis illa claritas designa-
 tur.